Projeto de resolução - pnuv8nf5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pnuv8nf5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/03/2023
Projeto de resolução nº 429/2023
Protocolo nº 3144/2023
Processo nº 1607/2023

Autor: Dep. Damiani da TV

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Gustavo Rodrigo Carvalho Costa

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Gustavo Rodrigo Carvalho Costa

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Gustavo Rodrigo Carvalho Costa, nasceu  em 05/09/1980 em Tupã/SP, filho de Elisabete de Fátima
Carvalho e Antônio Nilton de Souza Costa, pai de Livia Grassi Costa, Pedro Moreira Costa e Rafaela Moreira
Costa,.

Passou a residir no  Matogrosso no inicio do ano de 2007 em busca de uma oportunidade de trabalho em
sua área de formação.

Foi ontratado como educador físico na APAE, em decorrência de seu currículo na área da educação especial,
onde desenvolveu diversos trabalhos com os alunos obtendo excelentes resultados, de modo que, foi
convidado para assumir a Coordenação Estadual de Educação Física das APAEs de Matogrosso.

Em 2012, assumiu o concurso público da Prefeitura Municipal de Sorriso, sendo alocado como professor de
educação física na Escola Vila Bela, onde também exerceu as funções de coordenador e orientador
pedagógico.

Como atleta ganhou diversos títulos da Federação de Tênis do Mato Grosso, sendo considerado no ranking
dos anos de 2018, 2019 e 2021, o número 01 do estado na categoria “I Classe +34 anos”.

1

Projeto de resolução - pnuv8nf5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Foi  presidente da Associação Sorrisense dos Profissionais de Educação Física por dois mandatos
consecutivos.
Gustavo também já atuou em diversos conselhos e comissões fiscalizadoras da sociedade.

Atualmente, exerce a função de educador físico no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS São
Domingos) e trabalha como professor de tênis na Associação Atlética do Banco do Brasil (AABB) de Sorriso,
desenvolvendo o trabalho de formação de atletas. Junto com alguns alunos idealizou o projeto Tênis do Bem
que beneficia projetos sociais já existentes na cidade.
Atua também como facilitador voluntário no Círculo de Construção de Paz da Justiça Restaurativa da
Comarca de Sorriso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Março de 2023

Damiani da TV
Deputado Estadual

2